DE GRAMINE.

Gracè, ἄργωσις: Latinè, gramen: Hispanicè, grama
gramenha: Italicè, gramigna: Gallicè, dent de
chien: Arabicè, negen: Germanicè, Grals.

DE CALAMAGROSTI.

Gracè, καλαμᾶργωσις: Latinè, harundinaceū gramen.

Graminis 1. genus.

Graminis 2. genus.

DE GRAMINE PARNASSI.

Græcè, ἄγγελος ἢ παρνασσῶ: Latine, *gramen Parnasi*.

Enarratio xxxii. xxxiii. xxxiiii.

Graminis aliud genus.

Apprime dubio procul de gramine Plinius differit, cuius præter istas à Dioscoride citatas species, alias tres aculeati lib. xxiii. cap. xix. ad istum modum describit: Gramen ipsum est inter herbas vulgatissimum, geniculatis serpit internodiis, crebroq; ab iis & ex cacumine novas radices spargit, folia eius in reliquo orbe in exilitate fastigiantur. In Parnasso tantum hederacea specie densius quam usquam fruticante, flore odorato, candidoque. Iumentis herba non alia gratior, siue viridis siue

Gramen

in veno siccata, tunditur aspersa aqua, Succum quoq; eius in Parnasso excipi tradunt, propter vbertatem, dulcis enim hic est. In vicem eius in reliqua parte terrarum succedit decoctum, ad vulnera conglutinanda, quod & ipsa herba tusa præstat, tueturq;, & ab inflammationibus placet. Decocto adiicitur vinum ac mel, ab aliquibus & thuris & piperis myrrhæq; tertiarum portiones: rursusq; coquitur in æreo vase ad dentium dolores & epiphoras. Radix decocta in vino torminibus medetur: & urinæ difficultatibus, vlcerebus vesicæ, calculos frangit, semen vehementius urinam impellit, aluum, vomitionesq; sistit, præsertim autem draconum moribus auxiliatur, & subdit: Quod à graminum genere septem internodia habet, efficacissime capiti contra dolores adalligatur, Quidam propter

*Aculeatū
gramē tri-
um gene-
rum.*

propter vesicæ cruciatus decoctum ex vino gramen ad dimidias ē balneis bibi iubent. Sunt qui & aculeatum gramen vocant trium generum, cum in cacumine aculei sunt plurimum quini, dactylon vocant, hos conuolutos naribus inserunt, extrahuntq; sanguinis ciendi gratia. Altero quod est aizoo simile, ad paronychia & pterygia vnguium, & cūm caro vnguibus excreuerit vtuntur cum axungia, ideo dactylon appellantes, quia digitis medeatur. Tertium genus dactyli, sed tenuius nascitur in parietibus aut tegulis: huic caustica vis est, sistit vlcera quæ serpunt. Gramen capiti circūdatum sanguinis ē naribus fluxiones sistit. Camelos autem necare traditur in Babylonis regione id quod iuxta vias nascitur. Hactenus Plinius. Nos vero graminis primam speciem communissimam, ac vbiq; vulgarem esse nouimus, & qua iumenta optima pabulantur, & ex ea aquam per campanam in officinis paratam pharmacopolæ habēt, quia angustis vrinae prodest, & lapillos frangit: frigida enim aqua ista est, veluti alkakengi, in summo pretio habenda, quum perpauca sint medicinae natura frigida, calculos frangentes, & vrinam elicientes. Cæterum perperam dixerunt, Leoniceus & Ruellius, quod gramen aculeatum in quinque diuisum penulas, & quo pueri ē naribus sanguine proritant, coronopus est, quum vt diximus, coronopus, herba cornu cerui, vel stella maris, appellatur. Nam de aculeato illo gramine, abunde Plinius citato loco meminit. Non minori quoq; errore, olim à me cōprehensus est Otho Brunphelsius, quum in suis Tomis, gramen polygonion esse putauerit, Harundinaceum vero granum vulgatissimum quoq; est, nascitur autem ad ripas fluuiorum, præcipue Eridani, Padi dicti, qui Ferratiam præterlabitur. Dulce autem hoc gramen est, & iumentis gratum, ex quo in farinam redacto, panes deficientibus frugibus parari possunt, & multo meliores illis, quibus Brasili homines ali solent, non nisi ex puluere cuiusdam arboris apparatus, ac pistis, ad quam regionem vtpote nobis nouam, quum Lusitani nostri, longa nauigatione fracti, appulsi, deficienti pane, ac omni genere cibariorum, coacti sunt farinam illius arboris, pro pane, more incolarum in victu gustare, sed non sine eorum magna iactura, quum ex multis

*Ruellius
errat.*

*Leonice-
us errat.*

*Brunphel-
sius errat.*

*Panis ex
scobe ligni.*

multis perpauci euaserint, & in patriam reuersi sunt. Gramen uero Babylonicum, aut Parnassi, a me hucusq; uisum non est. De uiribus tamen graminis ita meminit Galenus lib. vj, de Facult. simplic. medic. Graminis radix, modice frigida est & sicca, mordacitatem quandam exiguam, & partium tenuitatem obtinens: At herba ipsa primo quidem recessu refrigerat, in humiditate uero & liccitate existens quam moderata, & subdit: Graminis esculenti radix, modice frigida & sicca est, proindeque cruenta ulcera glutinat: ipsa autem herba illita non uehementer refrigerat, in medio constituta humiditatis & siccitatis. Radici porro mordacitas & tenuitas quaedam exigua inest, qua nimirum lapides frangit, si quis eam decoctam bibat: At semen alterius quidem, imbecillum est, eius uero quæ in Parnasso nascitur, urinam ciet, ac fluxus uentris & stomachi reficcat, vis enim eius est exiccatoria, tenuium partium, & subacerba.

*Gramen
Babiloni-
cum.*

DE SIDERITIDE.

*Græcè, σιδερίτις: Latine, sideritis: Arabicè, sidrichis:
Officin. tetrahit: & herba iudaica.*

Enarratio xxxv.

Conspicitur sideritis hæc in nonnullis uallibus, folio aspero, saluæ magnitudine, tanquam marrubij albicante, & per circuitum tanquam quercus dentato, quod fricatum, ex se odorem, qualem ex citoniis optime maturis oriri uidemus, emittit, quem Dioscorides sub intelligit, quum dicat, gustu non iniucundo cum adstrictione aliqua. Hæc uero Fuchsius in suo Herbario, nouille uidetur, quanquam Mathiolus oppositum contendat: sed reuera Mathiolus eam nunquam uidit, quia si eam cognouisset, illius odorem suauissimum nunquam prætermisisset. Porro Ruellius hanc Iudaicam herbam appellari contendit, quum tamen Iudaica herba apud Auicennam, erui herba sit. Est tamen, altera quoq; herba Iudaica siue Pagana dicta, cuius caulis bicubitalis & maior est, colore subrufus, lucidus, & tersus, in quo folia oliuæ per circuitum minutim serrata apparent, Nam flores quoq; in herba ista, facile euanescentes, sed aurei coloris sunt,

*Fuchsius,
Mathiol.
Inconsequencia.*

*Aurea vir
ga herba.*

Sideritis.

vnde Aurea virga dicta quoq; est, qua chirurgici, & empirici cruenta vulnera glutinant, & fluxus compefcunt. At de fiderite ita tradit Galenus libro octauo de Facultatibus simplicium medicamentorum, Sideritis nonnihil abstergit, sed plurima pars eius est humida & mediocriter frigida, cum exigua astringitione, qua phlegmonem sedat & glutinat, Sideritis autem Achillea, dictam superans astringitione, sanguinis eruptioni, dysenteria, & muliebri profuuiio est aptissima.